
 

 

COMUNE DI ALBARETO 
����������	
�������������������������������������������

�������������������� 
 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Numero  33   Del  19-05-2009 
 
 
 

 

 
 

 
L'anno  duemilanove il giorno  diciannove del mese di maggio alle ore 17:30, presso 

questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per 
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

 
 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 
 

BOTTI FERRANDO SINDACO P 
ZANRE' GIANFRANCO VICESINDACO P 
BERTORELLI GIUSEPPE ASSESSORE A 
FERRARI ERICO ASSESSORE P 
DELGROSSO MASSIMO ASSESSORE A 

 
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.  

 
 
Assume la presidenza il Signor BOTTI FERRANDO in qualità di SINDACO assistito dal 

Segretario Comunale Dott.ssa CARDINALI GRAZIELLA 
 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO "POTENZIAMENTO SERVIZIO ASSISTENZA 
DOMICILIARE  - ANNO 2009". RICHIESTA DI FINANZIAMENTO DI CUI ALLA RISERVA 
FONDO UNRRA. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 19-05-2009 - Pag. 2 - COMUNE DI ALBARETO 
  

Numero  33   Del  19-05-2009  
 
 

 

 
 

L A    G I U N T A    C O M U N A L E 
 

VISTA  la circolare n. 3 del Ministero dell’Interno “Dipartimento per le libetà civili e 
l’immigrazione del 18.03.09, con la quale vengono indicate le direttive del Ministro per gli 
obbiettivi e i programmi per l’anno 2009 per la gestione della Riserva Fondo UNRRA. 
 

CONSIDERATO  che sono stati individuati gli interventi per l’assegnazione dei 
contributi relativi al Fondo UNRRA, ed in particolare per i progetti che si concretino in 
attività di sostegno a favore delle persone disabili e persone anziane affette da gravi 
patologie; 
 

VISTO  il progetto allegato alla presente denominato “Potenziamento del servizio di 
assistenza domiciliare” che prevede l’acquisto di macchina attrezzata per raggiungere 
anche nei mesi invernali le varie località impervie dove risiedono anziani, spesso soli; 
 

CONSIDERATO che il servizio previsto risponde appieno alle esigenze del Comune di 
Albareto; 
 

PRESO ATTO  che il costo del progetto ammonta ad €.17.096,00 
(diciasettemilanovantaseieuro); 
 

VISTI i parere di regolarità tecnica espressi sulla presente proposta; 
 

VISTE  le disposizioni di legge in precedenza citate; 
VISTO  lo statuto comunale 

 
DELIBERA 

 
DI APPROVARE  il progetto denominato “Potenziamento servizio di assistenza 

domiciliare” anno 2009 elaborato dal Servizio Sociale di questo Comune, e di richiedere il 
finanziamento di cui alla riserva fondo UNRRA  per l’anno 2009 di €. 17.096,00 
(diciasettemilanovantaseieuro); 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO "POTENZIAMENTO SERVIZIO ASSISTENZA 
DOMICILIARE  - ANNO 2009". RICHIESTA DI FINANZIAMENTO DI CUI ALLA RISERVA 
FONDO UNRRA. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 19-05-2009 - Pag. 3 - COMUNE DI ALBARETO 
  

 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 19-05-2009 - Pag. 4 - COMUNE DI ALBARETO 
  

POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE. 
 
Il servizio di assistenza domiciliare si inquadra nella L.R. 1206/2007 ed è volto a dare 
risposte assistenziali di tipo sociale e igienico-sanitarie al fine di garantire al cittadino 
autonomia di vita nella propria abitazione, di prevenire o rimuovere situazioni di bisogno: 
-permettere alle persone anziane che riescono ancora a provvedere a se stessi di 
invecchiare nel loro ambiente, nella loro casa, di non sentirsi isolate a rischio di 
emarginazione sociale; 
-rimandare il più possibile l’ingresso in strutture socio-assistenziali, di evitare  ricoveri 
impropri in strutture sanitarie con grossi oneri per la spesa pubblica; 
- di favorire le dimissioni difficili 

Questi compiti sono svolti dalla figura dell’Assistente domiciliare, che eroga le 
seguenti prestazioni: 
a – aiuto nelle attività della persona su se stessa 
b - aiuto a favorire l’autosufficienza nella attività giornaliere 
c – interventi igienico sanitari di semplice attuazione, sotto controllo medico 
d. – consegna pasti 
d – prestazioni di segretariato sociale  
e – interventi tendenti a favorire la vita di relazione e di controllo medico 
 
 Il Comune di Albareto ha una popolazione anziana in forte crescita, i giovani 
devono o emigrare o fare i pendolari con la vicina città di Parma; le piccole frazioni 
distanti dal centro del paese 10/15 Kilometri sono abitate solo da persone anziane, per la 
maggior parte sole. I piccoli negozietti di alimentari delle frazioni sono stati chiusi, il servizio 
pubblico di trasporto nelle migliori delle ipotesi si effettua un solo giorno alla settimana.Il 
Comune di Albareto circa 2.400 abitanti è molto vasto,alcune zone sono di difficile 
accesso specialmente nei mesi invernali. L’Amministrazione Comunale intende quindi 
acquistare un mezzo idoneo per poter agevolmente accedere a piccole frazioni 
semideserte situate oltre 800 metri di latitudine. 
 
 Considerata la situazione attuale, una vecchia macchina Peugeot 206 del 1997 è il 
mezzo in dotazione al servizio, diventa importante potenziare il servizio di assistenza 
domiciliare e provvedere all’acquisto di un mezzo adatto alle nostre strade che permetta 
all’operatrice di raggiungere l’anziano, di portargli un pasto caldo ma anche, in caso di 
bisogno, di trasportarlo per visite specialistiche, analisi, controlli,ecc.  
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 19-05-2009 - Pag. 5 - COMUNE DI ALBARETO 
  

 
 

 

 
 
 

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
Ai sensi dell’Art.49 del T.U.E.L. 18 Agosto 2000, n°267 

Il Responsabile del servizio interessato 
CARDINALI GRAZIELLA 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 19-05-2009 - Pag. 6 - COMUNE DI ALBARETO 
  

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
Il Presidente       Il Segretario Comunale 
BOTTI FERRANDO     CARDINALI GRAZIELLA 
 
________________________________________________________________________ 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 28-05-2009 
 

Albareto, li 28-05-2009                  
IL SEGRETARIO COMUNALE       
CARDINALI GRAZIELLA 

 
________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
� per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell'art.134 comma 3 

del decreto legislativo 18.8.2000, n.267. 
� dichiarata immediatamente esecutiva, a termini di Legge. 

 
Albareto, li     

IL SEGRETARIO COMUNALE       
    CARDINALI GRAZIELLA 

 
________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ______________, per il decorso termine 
di 30 giorni dalla data trasmissione della stessa, ai sensi dell'art.134 comma 1 del decreto 
legislativo 18.8.2000, n.267. 

 
Albareto, li   

IL SEGRETARIO COMUNALE       
    CARDINALI GRAZIELLA 

 
 
                                                                                        


